
Città di Castenaso

AREA TECNICA

U.O. LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 16 / 2018

OGGETTO: MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE IN UN'AREA INTERNA DELLA VIA 
XXI OTTOBRE, SITA DI FRONTE ALLA VIA DELLO SPORT

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.

RILEVATO CHE, durante il periodo scolastico, nel lasso di tempo intercorrente dalle ore 7,45 alle 
ore 8,15 e dalle ore 12,50 alle ore 13,20, durante l’entrata e l’uscita dalla scuola secondaria di primo 
grado “G. Gozzadini”, sovente si creano problemi di traffico lungo la Via Marconi.

VISTI gli esiti positivi della sperimentazione effettuata, spostando l’accesso al plesso scolastico, dal 
22  ottobre 2018 a tutt’oggi,  sul retro dell’immobile,  con accesso parcheggio sito tra l’area del  
Cimitero e l’area della Parrocchia di Castenaso, con l’interdizione della circolazione e alla sosta, 
nelle fasce orarie 7,45 – 8,15 e 12,50 – 13,20, nel tratto terminale del parcheggio sito tra l’area del  
Cimitero e l’area della Parrocchia, per una profondità totale corrispondente a n. 18 stalli di sosta (9 
per ogni lato), al fine di consentire e agevolare nelle manovre di circolazione e sosta gli autobus 
adibiti  al  trasporto  scolastico  e  ai  veicoli  a  servizio  delle  persone  invalide,  muniti  di  apposito 
contrassegno.

CONSIDERATO CHE, al fine di garantire, durante l’apertura della suddetta scuola, una maggiore 
sicurezza per gli alunni e per la circolazione stradale, si definisce di spostare l’accesso alla scuola  
secondaria  di  primo  grado  “G.  Gozzadini”,  dalla  Via  Marconi  alla  Via  XXI  Ottobre  1944  e 
precisamente dal parcheggio ivi presente, sito fra il perimetro dell’area del Cimitero Comunale e la 
Parrocchia di Castenaso.

VISTI, gli Artt. 5 (comma 3), 7 e 37 del D.L. 285/1992, l’Art. 107 del D.L. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni.

ORDINA 

Copia informatica per consultazione



L’istituzione della seguente segnaletica:

• nell’area che collega il parcheggio con la viabilità principale della Via XXI Ottobre 1944,

• DIVIETO  DI  SOSTA  (Figura  II  74  Art.  120),  con  i  pannelli  integrativi,  ZONA 
RIMOZIONE COATTA (Modello II 6/m Art. 83) e VALIDITA’ (Modello II 3/a Art. 83) “0 -  
24”;

e per i veicoli che su immettono sulla viabilità principale della Via XXI Ottobre 1944,

• FERMARSI E DARE PRECEDENZA (Figura II 37 Art. 107);

• in tutta l’area del parcheggio,

• LIMITE MASSIMO DI VELOCITA’ 30 KM/h (Figura II 50 Art. 116);

• PARCHEGGIO (Figura II 76 Art. 120), con pannello integrativo con dicitura “negli appositi 
spazi”;

• nelle aree opportunamente identificate,

• DELIMITAZIONE DEGLI STALLI DI SOSTA RISERVATI AGLI INVALIDI (Figura II 
445/a  Art.  149),  con  tabella  SOSTA CONSENTITA A PARTICOLARI  CATEGORIE 
(Figura II 79/a Art. 120);

• nel tratto terminale del parcheggio, per una profondità totale corrispondente a n. 18 stalli 
di sosta (9 per ogni lato),

• DIVIETO DI TRANSITO (Figura II 46 Art. 116);

• DIVIETO DI SOSTA (Figura II 74 Art. 120);

con i seguenti pannelli integrativi:

• ZONA RIMOZIONE COATTA (Modello II 6/m Art. 83);

• VALIDITA’ (Modello II 3/d Art. 83) “7,45 - 8,15 e 12,50 – 13,20”;

• LIMITAZIONE  OD  ECCEZIONE  (Modello  II  4/b  Art.  83),  con  i  simboli  AUTOBUS 
EXTRAURBANO (Figura II 142 Art. 125) e INVALIDO (Figura II 130 Art. 125);

• lungo gli idonei percorsi di collegamento al plesso scolastico,

• PERCORSO PEDONALE E CICLABILE (Figura II 92/b Art. 122);

• FINE DEL PERCORSO PEDONALE E CICLABILE (Figura II 93/b Art. 122).

DISPONE CHE

Che,  tutte  le  operazioni  necessarie,  siano  eseguite  dal  personale  dell’Unità  Operativa  Lavori 
Pubblici del Comune di Castenaso, previa l’apposizione di tutta la segnaletica necessaria, ai sensi di 
quanto previsto nel D.L. 30 aprile 1992, n. 285 (Cod.Str.), nel D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 
(Regolamento) e comunque nel rispetto di tutte le normative vigenti in materia.

La presente ordinanza annulla e sostituisce tutte le precedenti disposizioni in contrasto.

Manda la presente ordinanza:

Copia informatica per consultazione



- per l’esecuzione, all’Unità Operativa Lavori Pubblici;
- per dovuta conoscenza, al Comando della Polizia Municipale dell’Unione Terre di Pianura, al 

Comando della Stazione dei Carabinieri di Castenaso ed all’Ufficio Relazioni con il Pubblico 
del Comune di Castenaso.

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, ai sensi dell’Art. 37, comma 3, del D.L. 30 aprile 1992, n. 285, e con la procedura e 
gli effetti previsti dall’Art. 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare.

Lì, 09/11/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
RUSCELLONI FABRIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Area Affari Generali
Segreteria Generale

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 16 del 09/11/2018

Oggetto:  MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE IN UN'AREA INTERNA DELLA VIA XXI 
OTTOBRE, SITA DI FRONTE ALLA VIA DELLO SPORT. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune dal 
09/11/2018 al 24/11/2018 per 15  giorni consecutivi.

Li, 26/11/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SAPORI NADIA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


